Unde est, quod dubia de valore ordinum, qui ante Constitutionem collati sunt, non possint solvi ex novis huius Constitutionis dispositionibus; sed recurrentum sit ad normas antea vigentes. De cetero quoad DUBIA statuuntur explicita: « *Si dubium aliquid contingat, illud huic Apostolicae Sedi erit subiiciendum* ». Quod valet de dum

31. Haec de « *vi retroactiva* » novae Constitutionis. Dicit quæstio, a quoram die nova Constitutione incipiat summa exserere, utrum statim momento promulgacionis, tandem post clapsum determinatum tempus. Constitutio de hac re nihil habet. Recurrentum est ergo ad alias normas et principia. Declarationes doctrinales statim vacante et intelligitur; nam — ut modo dictum est — non sunt nisi in veritate novam, sed proclamant iam existente. Declarationes autem dispositivæ, quae habent rationem reguntur norma, in canone 9 CIC de legisbus ab Ecclesiæ Sede latis statuta:

Can. 9. « Leges ab Apostolica Sede latae promulgantur in ACTORUM APOSTOLICAE SEDIS COMMENTARIO OFFICIALI, nisi in casibus particularibus alius promulgandi modus fuerit prescriptus; et vim suam exserunt tantum expletis tribus mensibus a die qui ACTORUM numero appositus est, nisi ex natura rei illico ligent aut in ipsa legi brevier vel longior vacatio specialiter et expresse fuerit statuta ».

Longior vel brevior vacatio quoad novae Constitutionis declarationes dispositivas neque ex natura rei exigitur, neque in ipsa Constitutione tale quid « specialiter et expresse » statuitur. Hinc quoad diem quo Constitutionis declarationes dispositivae valere incipiunt, applicari debet principium generale canone 9 statutum. Unde deducitur: valorem alicuius ordinations diuidicari non possesse secundum novam Constitutionem, nisi haec ordinatio facta fuerit « expletis tribus mensibus a die qui ACTORUM numero appositus est ». Ante elapsum hoc tempus iudicium de valore alicuius ordinations ferri debet secundum normas ante novam Constitutionem vigentes, sive hae normae cum normis Constitutionis fuerint quoad rem identitacae, sive ab illis discrepant. Dies numero ACTORUM appositus est dies 28 Ianuarii 1948. Facta trium mensium computatione (secundum computandi regulam, statutam canone 34 § 3 n. 1 et 2, iunctim can. 32 § 1), nova Constitutione dici debet vim exserere a die 28 Aprilis 1948, et quidem a media nocte inter diem 27 et 28 Aprilis.

32. Finitur Constitutio Apostolica (*Const. n. 6*) voluntate Summi Pontificis explicite repetita, qua Constitutioni Apostolicae plenam vim effectivam tribuit: « Haec edicimus, declaramus et decernimus, quibuslibet non obstantibus, etiam speciali mentione dignis ». Insuper datur alibi, qua norma practica, quoad Pontificale Romanum normis essentialibus huius Constitutionis adaptandum: « Volumus et iubemus, ut eadem in Pontificali Romano quadam ratione evidenter flant » e. gr. adhibitis typis specialibus.

Omnibus Christifidelibus incumbere obligationem et officium humilem plenamque oboedientiam praestandi quoad omnia quae in Constitutione Apostolica statuantur et declarantur; neque ulli licitum esse Constitutionem « infringere vel lidem temerario ausu contraire »: explicazione et probatione non indiget.

33. Sequenti brevi conspectu significatur, quomodo ritus essentialis, per Constitutionem Apostolicam designatus, se habeat ad integrum Ritum in Pontificali Romano exhibitum.

PONTIFICAL ROMANUM
(Ritus integralis)

Ordo Diaconatus

CONSTITUTIO APOSTOLICA
(Ritus essentialis)

IMPOSITIO MANUS.
«EMITTITE IN EUM QUAE SUMUS DOMINE SPI-
RITU SANCTUM QVO IN OPS MINISTERI
TUI FIDELITER EXSEGUENDI SEPTIFORMIS
GRATIAE TUAE MUNERE ROBERTUR».

Traditio libri Evangeliorum in Ecclae-

Acclipe poliestatem legendi Evangelium in Ecclae-

sia Dei, etc.

Traditio libri Evangeliorum.

Acclipe stolam candidam, etc.

Indutus te Dominius indumento, etc.

Impositio vestimentorum sacrorum.

Emittit in eum, quae sumus, etc.

Acclipe vestimentorum sacrorum.

Impositio manus.

Acclipe Spiritum Sanctum ad robur, etc.

Impositio manus secunda impositio.

Primaria manus impositio.

Primitus manus dexterare seu secunda impositio.

Bextensio manus dexterare seu secunda impositio.

Hunc famulum tuum presbiteri digni-
tatem, innova in visceribus eius spiri-
tuum sanctitatis; ut acceptum a te,
deus, secundi meriti munus obtineat,

gensuramque morum exemplo suae
conversationis insinuet».

Traditio instrumentorum.

Consecratio officiale, etc.

Acceptio instrumentorum.

Traditio manuum impositio.

Acceptio spiritum sanctum, gorum, etc.

Explicatio casulae.

Acceptio spiritum sanctum, gorum, etc.

Traditio manuum impositio.

Acceptio instrumentorum.

Traditio capitis et manus.

Acceptio spiritum sanctum.

Impositio manus.

Traditio insigneum pontificale.

Traditio libri clausi Evangeliorum.

Acceptio Evangelium, et vade, etc.

Hic conspectus manifestat, quomodo integra sacrarum ordinationum Liturgia abundet caeremoniis, profunda atque significatio plenis, quibus — conformiter ad hominis naturam quae non facile queat sine adminiculis exterioribus ad rerum divinarum meditationem sustollī — fideles ad rei sanctae et altæ, quae in sacris ordinationibus agitur, intellectum atque contemplationem excitentur et promoveantur. Ex altera parte hic conspectus inservit, ut bene innotescant et accurate discernantur ea — « pauca » dicere debemus — quae ad validam Sacrorum Ordinum administrationem requiruntur et sufficiunt. Quae intellexisse et præ oculis habere non parum conferat ad certitudinem iudicii et ad conscientiarum tranquilitatem.

FRANCISCUS HÜRTH S. I.

APPENDIX

In ACTIS exposita invenitur quaedam de manuum impositione sententia quae ad profundius studium et ad pleniorum cognitionem impositionis manuum tamquam materiae sacrarum ordinationum inservire potest, et quam ideo hic per modum APPENDICIS adiungere bene visum est.

1. Constitutione Apostolica « Sacramenti Ordinis » ritus essentiales ordinationis, qui unice ad valorem eius requiruntur, auctoritate Summi Pontificis designantur et definitiuntur: impositio manuum, tamquam materia, et determinata verba Praefationis consecratoria, (ea scil. quibus respectivi ordinis potestas et gratia univoce significatur) tamquam forma.

Impositionem manuum inde a temporibus Apostolorum adhibitam esse ad constitutendos diaconos, presbiteros, episcopos, et ad conferendam iis potestatem et gratiam, testantur ipsae Sacrae Literæ necnon plura testimonia antiquitatis christiane. Ad hunc ergo ritum applicari potest et debet quod passim ad discernendas veritates doctrinae catholicae applicatur et tamquam criterium veritatis designatur: « quod semper, quod ubique, quod ab omnibus ».

2. Nihilominus ulterius quaeri potest, quid in impositione manuum et in forma eam determinante sit ultimum, et in se ac proprie intentum elementum, cui tamquam signo sensibili, gratia adnectatur: impositio manuum, secundum suum esse physicum et materiale (sicut aqua, oleum, chrisma, in sacramento Baptismatis, Extremae Unctionis, Confirmationis) —, aut aliud, cui hoc

« esse physicum » sit solummodo vehiculum accidentale, et quod proprie et in se a Christo Domino fuit electum et determinatum, tamquam signum efficax gratiae. Hanc quaestionem Constitutio Apostolica nec ponit nec intrat nec solvit. Nihilominus Constitutio Apostolica, quae tantopere effert et urget « impositionem manuum », praebet ansam et rationem, cur sensus et pondus huius quaestoris aliquo modo ulterius dilucidetur et examineatur. Quo ex examine apparebit: differentiam inter variis saeculis praeterlapsis a theologis disputatas sententias de essentialibus ordinationum ritibus, quod ad rem attinet, ultimatum non fuisse tantam quanta primo aspectu videtur; immo eam forte fuisse potius controversiam de elementis accidentibus, quibus elementum proprio constitutivum « sacramenti » Ordinis non tangatur.

Cum vero allegata in ACTIS sententia hucusque non fuerit sufficienter discussa et examinata, ea hic non potest proponi per modum « thesis », sed per modum « questionis » tantum.

• • •

3. Praemitti debet brevis inquisitio in naturam sacramenti, in quantum est sensibile signum effectus interiori invisibilis. Signum sacramentale componi dicitur: rebus tamquam materia, et verbis tamquam forma; quod theologia, sistema hylemorphismi sequentes, intellegunt analogice ad compositionem corporum ex materia et forma, tamquam ex duabus substantiis incompletis atque partibus physicis substantialibus corporis.

Compositio autem signi sacramentalis etiam alio modo concipi et analysari potest, nempe ita ut elementum materiale dicatur omne id, quod et quatenus ratione sui est sensibile et corporate (ex. gr.: materialis res, sonus verbi ore pronunciati, nodus, littera, actio, factum); formale autem elementum omne et solum id, quod dicit vim significativam. Signum sensibile ita consideratum, componitur: re sensibili (latissime sumpta) tamquam mate-

ria, et huic rei significacione, tamquam forma. Secundum hanc considerationem *verba* quoad suum elementum materiale pertinent ad materiam; et *res*, quoad suam vim significativam spectat ad formam.

Cum significatio gratiae et spirititalis potestatis nulli obiecto materiali ratione sui insit, et cum tali obiecto adiungi non possit, nisi voluntate Dei, ex Dei mente significatio, si quae adest, disci debet. Et cum « signum sacramentale » non sit unum physicum, sed unum artificiale, et cum tota vis significativa ab extra ad elementum materiale signi accedat, in aliquibus signis sacramentalibus accidere potest, ut signum in hac sua parte materiali mutationem substanciali subeat, et nihilominus secundum commune et sanum iudicium hominum) in sua parte formalis, idest in significacione qua tali maneat omnino idem. Ita ex. gr. si duarum voluntatum consensu per signum externum manifestari et significari debet, « significatio » consensu dati censemur substancialiter eadem, sive consensu significetur per verbum ore prolatum, sive per verbum scriptum, sive per nutum capitis, sive per alium quendam actum, sive per « factum conclusum » quod dicunt; quamvis omnes haec unius eiusdemque consensu manifestaciones secundum stylum esse materiae sint substantialiter diversae. Quod multo magis valet, si non proprie « externa forma » qua consensus manifestatur, habet rationem « signi », sed *ipse consensus*, ad extra manifestatus.

Negre tamen haec assertio de omni omnino signo non potest. Nam auctor signi significacionem adnectere potuit non nisi uni determinatae rei significanti, eamque denegare cullibet alteri rei actu. Ita, ex. gr. Christus Dominus non nisi aquae seu ablutioni aqua factae significacionem gratiae baptismalis adnexit. In matrimonii sacramento signum sensible gratiae invisibilis Christus Dominus elegit ipsum contractum matrimoniale exteriori manifestatum, (adest: iuris matrimonialis per consensum partium, exte-

rius manifestatum, collationem). Hoc vero signum sacramentale (secundum commune et sanum hominum iudicium) manet substantialiter idem, etsi exterius modus, quo consensus matrimonialis manifestatur, est, quoad suum specificum Esse physicum, substantialiter alius et alius, (ex gr. verba ore prolati, nutus capitis, cohabitatio animo matrimoniali assumpta, copula carnalis ex affectu matrimoniali peracta). Ratio cur externa consensus matrimonialis manifestatio, in quantum habet rationem signi, sit omnino eadem, non obstante tanta differentia in mediis physicis manifestacionis, in eo est, quod consensus matrimonialis, ratione sui, est omnino indifferens ad physicum hunc vel illum externum modum, quo praestetur; ei essentiale est solummodo, quod externa manifestatio revera exhibeat consensus matrimoniale. Ideo, abstractione facta a statuto et precepto Ecclesiae, quo determinatus modus sub effectu nullitatis praescribitur, fideles, quod ad valorem attinet, modo hanc, modo aliquam formam consensus manifestandi eligerent valerent. Et revera, Ecclesia quoad matrimonia baptizatorum, non-catholicorum, quemlibet modum consensus matrimonialis dandi et ad extra manifestandi tamquam sufficientem admittit ad valorem matrimonii et sacramenti. Saepissime in terra missioneum accidit, ut baptizati non-catholicici inter se matrimonium ineant secundum ritum stirpis et gentis; neque tot sunt « sacramenta matrimonii », quot sunt ritus exteriori quoad Esse physicum substantialiter diversi; nam in istis ritibus non attenditur id quo inter se differunt, sed id in quo convenient. Secundum defensores sententiae de qua agitur: in omnibus istis ineundi matrimonium modis, quibus consensus matrimonialis exprimitur, distingui debet *qualitas generica*, vi cuius unusquisque modus est *aliqua manifestatio consensus matrimonialis*, et *qualitas specifica*, vi cuius est *hac determinata manifestatio. Significatio sacramentalis*, aiunt, in his modis habetur vi qualitatis genericae, non autem vi qualitatis specificae; quia

signum sacramentale a Christo institutum est consensus matrimonialis *quocumque tandem modo* manifestatus. Varium autem modum, secundum suas *qualitates specificas et distinctivas*, non inserviunt ad significandum praecise id, quod *omnibus modis est commune*, et quod iis inest ratione qualitatis genericae. Verum quidem esse dicunt: non esse negre posse esse aliquem modum contrahendi, qui habeat tantummodo qualitatem genericam manifestandi consensum; sed unumquaque modum esse semper modum etiam specifice determinatum; negant autem: sinus modos secundum has suas proprietates distinctivas intrare in signum sacramentale. Secundum hanc ergo theoriam omnis ritus seu modus, *complete spectatus*, (id est continens et qualitatem genericam et qualitates specificas) est « signum sacramentale »; si vero quaeritur, quid in hoc ritu, complete sumpto, exhibeat signum sacramentale a Christo statutum, respondent: hoc esse unice et sufficienter qualitatem genericam, quia ea ad extra manifestatum matrimoniale.

4. Haec si applicantur ad sacramentum Ordinis, queritur: an fortasse Christus Dominus, prout in sacramento matrimonii signum sacramentale elegit ipsum consensus matrimoniale ad extra manifestatum, non autem determinatum quandam celebracionis formam externam: ita in sacramento Ordinis « signum sacramentale forte elegerit ipsam collationem potestatis ordinis », non autem determinatum quandam externum collationis modum. Qua suppositione facit, non iam dici debet: per administrationem sacramenti ordinis conferri potestatem ordinis; sed viceversa: per exterius manifestatam collationem potestatis ordinis administrari sacramentum ordinis; (non aliter ac in sacramento matrimonii non per administrationem sacramenti confertur mutua in corpus potestas; sed viceversa: per exterius manifestatam efficacem huius potestatis collationem administratur sacramentum).

Christus Dominus (ut adhibeamus quorundam theologorum modum loquendi) secundum eorum sententiam instituit « Ordinem » in sua *quiditate et totalitate*, quae totam potestatem ordinis continet; suae Ecclesiae reliquit determinare « ordinis » *gradum*, ita ut Ecclesia comunicare posuerit vel totam potestatem vel aliquam solummodo eius partem.

De modo quo Ecclesia hanc collationem peragat, iuxta defensores huius opinionis ipse Christus nihil statuit. Nęque tamen Ecclesia, statuendo vel mutando determinatum quendam modum exterrum collationis potestatis, instituit vel mutat substantiam signi sacramentalis; nam in quoilibet modo extero, ab Ecclesia adhibito, continetur semper idem, ab ipso Christo Domino electum signum sacramentale, scilicet: *externa collatio potestatis ordinis*. Et huius signi substantia et significatio prorsus eadem est, sive (externa) collatio potestatis peragitur « traditione instrumentorum », sive « manuum impositione », sive utroque ritu simul. Ideo, si Christus Dominus potestatem sacerdotalem Apostolis contulit solis his verbis: « *Hoc facile in meam commemorationem* »; si Apostoli eandem potestatem contulerunt manuum impositione, (eligendo signum quod contulit temporis apud Iudeos ad conferendam potestatem usitatum; cf. supra pg. 21, n. 13, Notam 1), si Ecclesia — (dato, non concessso) — potestatem ordinis communavit traditione instrumentorum; non aliud et aliud sed semper unum idemque « signum sacramentale » (in quantum ab ipso Christo Domino est determinatum) suit adhibitum.

Inde vero inferri non potest: externum « modum » non influere in valorem ordinationis. Nam, cum a voluntate Ecclesiae pendeat, num omnino potestatem conferre velit; num eam dare velit per hunc actum externum vel per alium; num eam, quam dare intendit, dare velit unius totam, vel per partes pluribus actibus distinctis: externae formae adhibitaes maximum influxum in valore

collationis potestatis exercere possunt. Formis enim, ab Ecclesia statutis, non servatis, potestas ordinis non conferitur; non, quia haec formae secundum suas specificas et distinctivas qualitates sint partes substantiales « signi sacramentalis », sed quia solae haec determinatae formae ex voluntate et intentione Ecclesiae habent vim collativam potestatis ordinis, et quia sine collatione potestatis non habetur signum sacramentale.

• • •

5. Rationes quibus hanc theoriam fulcire conantur, sunt imprimis haec:

1) *Modus agendi, quem ipse Christus Dominus adhibuit.* Apostolos suos Christus fecit sacerdotes, non eo quod eis tradidit corpus et sanguinem suum, sed dicendo: « *Hoc facite in meam commemorationem* » His verbis, modo extero et visibili, dedit eis potestatem ordinis sacerdotalis, cui collationi adnexam supponere debemus impressionem characteris et communicationem gratiae.

2) Sic clare et facile inter se componi possunt: ex una parte magna diversitas, quae in rito ordinationis variis temporibus et in variis ecclesiis particularibus in cursu temporum observata est; et ex altera parte firma omnium fidelium persuasio: Christum Dominum non instituisse nisi unum sacramentum ordinis, illudque immutabile pro omnibus temporibus. Nam id, quod — non obstante lata rituum diversitate — semper et ubique idem fuit, et idem esse omnibus semper fuit persuasum: est *ad extra manifestata collatio potestatis ordinis* (sive Diaconatus, sive Presbyteratus sive Episcopatus). Ergo supponendum est: Christum Dominum non nisi hoc elementum, (unum et idem apud omnes ecclesiias omnium temporum, omnium regionum) elegisse signum sacramentale, cui impressionem characteris et communicationem gratiae annexuit.

3) Sic facile explicatur factum, quod saeculis praeterlapsis theologi primae notae, inter quos primum locum

tenet ipse S. Thomas, clare ritum substantiali et instrumentum sacramenti ordinis assignaverint traditionem instrumentorum, urgentes: per eam significari et perfici *collationem potestatis*. Admitti enim nequit: omnes hos theologos iatuisse notissimos sacrae Scripturae textus necnon primorum saeculorum testimonia de manum impositione, tamquam ritu principalis ordinationis. Sufficit allegare S. Albertum Magnum, qui (in oppositione ad sententiam suo tempore longe communioram) de impositione manuum scribit: « Et hic erat ritus consecrationis in primitiva Ecclesia ». Accedit, quod indubitanter hi theologi tenuerint sententiam: Ecclesiam nihil posse circa materiaum et formam ritus sacramentalis. Difficiliter intellegitur, quomodo hi theologi ex una parte tenere potuerint: traditionem instrumentorum esse de substantia sacramenti ordinis; et ex altera parte censuerint: hanc materiam ordinationis esse a Christo institutam; sciverunt enim: in primitiva Ecclesia hunc ritum non fuisse in usu. Sed horum theologorum modus procedendi facile intellegitur, ubi primam supponit: his theologis elementum principale in traditione instrumentorum, simili modo atque in manum impositione (primorum saeculorum), non fuisse physicam illam actionem, sumptam secundum eius specificas et distinctivas qualitates physicas; sed externam collationem potestatis ordinis, quae per hanc actionem physicam visibili modo perficiebatur. Haec autem collatio semper eadem fuit primis temporibus et temporibus, quibus hi theologi vivebant.

Iuvat legere quae S. Thomas de materia Sacramenti Ordinis et de Indole typica et distinctiva huius Sacramenti habet in IV Sent., dist. 24 q. 1 art. 1 quaestio. 5 et ad 3: « Materia in sacramentis exterius exhibita significat virtutem, in sacramentis agentem, extrinsecum omnino advenire. Unde cum effectus proprius huius sacramenti, scilicet character, non percipiatur ex aliqua operatione ipsius, qui ad sacramentum accedit, sicut erat in poenitentia, sed omnino ab extrinseco adveniat, competit ei: materia habere;

tamen diversiode ab aliis sacramentis quale materiam habent: quia hoc quod conferitur in aliis sacramentis, derivatur tantum a Deo, non a ministro qui sacramentum dispensat. Sed illud quod in hoc sacramento traditur scilicet *spiritualis potestas, derivatur etiam ab eo qui sacramentum dat, sicut potestas imperfecta a perfecta*. Et ideo efficacia aliorum sacramentorum principaliter consistit in materia, quale virtutem divinam et significat, et continet et sanctificatione per ministrum adhibita. Sed *efficacia huius sacramenti principali potest potest residet penes eum qui sacramentum dispensat*. Materia autem adhibetur magis ad *demonstrandam potestatem* quale traditur particulariter ab habente eam complete, quam ad *potesstatem causandam*. — Et ad tertium: Angelicus respondet: Potestatem ordinis accipi a ministro, non a materia; ideo in sacramento ordinis *portionem instrumentorum* (in qua secundum S. Thomam consistit materia sacramenti ordinis) esse magis necessarium, quam *acceptationem instrumentorum* per tactum eius qui suscipit sacramentum. Admittit tamen tactum instrumentorum esse necessarium sed ex alio capite, nempe ex verbis *formae*: « Accipe hoc vel illud ». Quoad *alii sacramenta* (Baptismum, Confirmationem, Extremam Unctionem) concedit principium: in quolibet sacramento, habente materiam, requiri contactum, et quidem ob indolem et functionem quam habeat materia in iis sacramentis, prout in corpore articuli est exppositum. — Ex hac S. Thomae sententiæ expositione, apparet: ipsum non tenere neque defendere theoriam, de qua hic agitur; sed iis quae in textu citato docet de *collatione potestatis ordinis* non de huius collationis causa proxima et proprie dicta, suppeditant argumenta, ad objectum huius doctrinae accurate circumscribendum et aliquo modo firmandum.

4) Hac theoria supposita, obvia alqua dari potest explicatio Decreti pro Armenis, in specie ratione habita discussionum, quae in sessionibus praeparatoris huius Beccetti a theologis catholicis tum cum Graecis tum cum

Armenis habita sunt. Agentes cum Graecis theologi ur-
gebant: in consecratione Eucharistiae transubstantiationem
perfici soli verbis Christi, nulla alia oratione superaddi-
ta; et hoc probabant: 1) ex eo, quod Ecclesia nihil valeat
circa materiam et formam sacramentorum; 2) ex eo, quod
sacramenta debeat esse eadem in tota Ecclesia, cum « uni-
tas Ecclesiae necessario fundetur in unitate fidei et in
unitate sacramentorum, in iis quae sunt de substantia sa-
cramentii ». Ita Ioannes de Torquemada, O. P. in suo ser-
mone ad Graecos coram Summo Pontifice, Eugenio IV;
quam expositionem ipse Papa statim suis verbis confirma-
vit (Mansi 31-B, 1673-1674). Inter theologos eiusdem Com-
missionis praecipuo fuit etiam Ioannes de Montenero, qui
maximum partem habuit in Decreto pro Armenis conficien-
do. Tunc omnes hi theologi nullam experti sunt difficulta-
tem asserendi in Decreto pro Armenis: materia sacramen-
tum ordinis esse traditionem instrumentorum, quam
sciebant a Graecis non observari. Neque tamen in hac di-
versitate ritus sacramentalis viderunt ullam unitatis eccl-
esiae negationem vel periculum, quam unitatem in discus-
sione cum Graecis dixerant: esse in unitate fidei et in
unitate sacramentorum in iis quae sunt de substantia sa-
cramenti. Si his theologis persuasum fuit: materia col-
latione potestatis ordinis, non autem in determinato ali-
quo externo modo quo haec collatio peragitur: revera ne-
glegere potuerunt et notissimos textus sacrae Scripturae
de manu impositione et universalem proxim antiquitatis
christianae; neglegere etiam potuerunt differentiam inter
ritum Graecorum et ritum Armenorum atque Latinorum.
Nam, illa suppositione facta, disreputantiae quae in his
variis ritibus occurrant, secundum ipsos tangebant so-
lummodo elementum accidentale, non autem elementum
substantiale signi sacramentalis. Hinc quieto animo relin-
quere potuerunt cuiuslibet tempori, loco, nationi, singulis
ecclesiis particularibus suum quoad externam collationem

agendi modum (sive formalis decreto sive sola via facti et
consuetudinis introductum) dummodo legitima auctoritas
ecclesiastica hunc modum approbarerit et suum fecerit,
(isque modus fuerit aptus ad potestatis Ordinis collationem
clare et determinante significandam). His Theologis ideo
quoad sacramentum Ordinis valet principium, affine al-
teri, quod de sacramento matrimonii hodie ponitur, scil.:
nulla potest esse ad extra manifestata valida collatio po-
testatis Ordinis, a Christo instituta, quae non sit ipso
factio sacramentum. Sicut relate ad matrimonium: nullus
esse potest inier baptizatos validus contractus matrimonia-
lis, ad extra manifestatus, qui non sit ipso facto sacra-
mentum.

CONCLUSIO

6. Circa hanc nonnullorum recentium de materia et
forma sacramenti Ordinis theoriam, concludendo haec di-
cenda videntur:

- 1) Nova Constitutio Apostolica nullo modo in hanc
theoriam intrat, neque eius ullam rationem habet; eam ex
~~h~~ solo silentio praeterit.
- 2) Haec theoria secundum alios affinis est theoriae
sacramentorum per Christum « institutione in genere »;
In uno quoad substantiam cum ea identificatur; secundum
alios ab ea essentialiter differt. Si affinis est, et multo ma-
ius, si cum ea identificatur: iisdem difficultatibus et dubiis
dilecta est, quae contra hanc theoriam urguntur. — Si dif-
ferentia in eo est, quod — (prout supra in fine n. 3
Appendicis expositum est) — specificae et distinctivae qua-
litates externi modi, quo potestas Ordinis conferatur, dicun-
manere extra vim significativam sacramentalis signi;
et contra elementum, quod Ecclesia ad complendam
institutionem in genere addit, in ipsum signum sacra-

mentale intrat, tamquam elementum vim significativam signi sacramentalis complens. Sed tunc oritur quaestio, num analysis et constructio, supra n. 3 data, rei veritati correspondat et num sufficienter probata sit. Sed tota haec quaestio (utrum sci. nova haec theoria coincidat cum theoria de institutione in genere, an ab ea essentialiter differat) missa fieri potest; nihil enim conferat ad formandum et probandum iudicium de hac theoria, in se sumpta.

3) Haec theoria hodie nondum est sufficienter examinata et inter Theologos discussa; neque argumentis super alatis redditur sufficienter ceria. Ideo, saltem interim, dici nequit theoria theoretice et practice tuta.

4) Haec theoria ex altera parte cum iis, quae in nova Constitutione Apostolica sive « declarantur » sive « disponuntur », componi posse videtur. Nam etiam supposita hac theoria, modus externus collationis potestatis Ordinis seu ritus essentiales, (quibus sacramentum Ordinis confertur, et sine quibus nulla valida collatio Ordinis peragi potest) sunt hodie unice: impositio manum et verba ea determinantia ad protestatem et gratiam Ordinis univoce significantiam. Sunt iidem ritus, quibus iam tempore Apostolorum potestas et gratia Ordinis collata fuit, et quibus solis etiam hodie Ecclesia Ordinem conferre vult et confert. Theoria, de qua hic agitur, solummodo ulterius investigare intendit: quidnam in his *ritibus essentialibus* sit elementum ultimum et proprie constitutivum signi sacramentalis, a Christo Domino instituti.

SUMMARIUM

A. Constitutio Apostolica

Pag.